iniciativa parlamentar implicaria, a depender do segmento de mercado, a redução de até 

noventa e cinco por cento do montante atualmente arrecadado a título de Condecine, 
como, por exemplo, no pagamento simultâneo para todos os segmentos de mercado, 
cujo valor seria alterado dos atuais R$ 3.570,00 (três mil quinhentos e setenta reais) para 
R$ 180,00 (cento e oitenta reais) no caso de obras com custo não superior a R$ 20.000,00  
(vinte mil reais).  

Dessa forma, a medida acarretaria renúncia de receita, sem efetuar o 
cancelamento equivalente de outra despesa obrigatória e sem estar acompanhada de